

Folketingets Sundhedsudvalg



Folketingets Sundhedsudvalg har den 9. oktober 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 14 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF)

Spørgsmål nr. 14:

”Hvilke muligheder mener ministeren der er for at sikre ensartede oplysninger, så alle patienter får de samme informationer om deres ret til frit sygehusvalg, garanti m.v.?”

Svar:

Jeg lægger stor vægt på, at patienter bliver velinformerede om deres forskellige rettigheder. I nogle tilfælde er det oven i købet fastlagt i lovgivningen.

Patienterne, som er henvist til sygehusbehandling, skal af de offentlige sygehuse, som de er henvist til, have oplysning om deres rettigheder.

De nærmere informationsregler er fastsat i sundhedsloven og i bekendtgørelse om ret til sygehusbehandling m.v. Efter disse regler skal et offentligt sygehus senest 8 hverdage efter, at det har modtaget henvisning af en patient, oplyse patienten om dato og sted for undersøgelse eller behandling, om patienten kan tilbydes behandling inden for 1 måned, om patienten ved psykiatrisk sygdom kan tilbydes undersøgelse inden for 2 måneder, og behandling inden for 2 måneder, når patienten er under 19 år. Desuden skal sygehuset oplyse om retten til frit og udvidet frit sygehusvalg samt om retten til udvidet undersøgelses- og behandlingsret på det psykiatriske område.

Sygehuset skal oplyse, at det tilbyder at henvise patienten til behandling på privatejede sygehuse, klinikker m.v. her i landet eller sygehuse m.v. i udlandet, som regionen har indgået aftale med, hvis de er berettiget hertil samt tilbyder at henvise patienten til andre offentlige sygehuse. Endelig skal sygehuset oplyse om ventetiden på behandling ved regionens egne og andre regioners sygehuse samt ved de private specialsygehuse m.fl., som er omtalt i sundhedsloven, og at patienten ved henvendelse til sygehuset kan få oplyst antal behandlinger, der foretages på de offentlige sygehuse og de nævnte private specialsygehuse m.fl. (8-dagesindkaldelsesbrevet).

De private specialsygehuse m.fl., som er omtalt i sundhedsloven skal senest 8 hverdage efter, at sygehuset har modtaget henvisning af en patient give patienten lignende oplysninger.

Patienter kan henvende sig til de regionale visitationskontorer, hvis de ønsker sig vide-revisiteret til et andet sygehus. De kan desuden få råd og vejledning mht. deres rettigheder på de regionale patientkontorer.

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K
Tlf. +45 7226 9000
Fax. +45 7226 9001
E-mail sum@sum.dk
Hjemmeside www.sum.dk

Dato: 26. oktober 2009
Sags nr.: 0908128
Sagsbeh.:
SUMJVB/Sygehuspolitisk
center
Dok nr.: 122896

Ministeriet har udarbejdet en fritvalgspjece, der oplyser om patienters ret til at benytte det frie og udvidede frie sygehusvalg. Pjecen udsendes gratis til sygehusene, der i vidt omfang medsender den til patienterne i forbindelse med 8-dagesindkaldelsesbrevet. Pjecen ligger på ministeriets hjemmeside, på sundhed.dk's samt på flere andre.

Ministeriet har herudover udsendt en vejledning om frit og udvidet frit sygehusvalg, der også præciserer sygehusenes pligt til at informere patienterne herom. Den kan også ses på ministeriets hjemmeside.

Det er min opfattelse, at langt de fleste patienter med 8-dagesindkaldelsesbrevet får den fyldestgørende information, som de har krav på, og dermed har de et veloplyst grundlag for at tage stilling til, i hvilket omfang de kan og vil benytte deres valgmuligheder. Desuden er der gode muligheder for at få information herom fra andre sider.

I tilfælde hvor ministeriet bliver opmærksomt på utilstrækkelig information, en for restriktiv fortolkning af retten til udvidet frit sygehusvalg e.l., går ministeriet i dialog med de pågældende regioner mhp. at sikre, at patienterne også disse steder har et korrekt og fyldestgørende informationsgrundlag, som er nødvendigt for, at de kan benytte deres rettigheder.

Med venlig hilsen

Jakob Axel Nielsen / Jette Vind Blichfeldt